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 قانون هایی در آسمان خیال
ایــن تناقــض و فاصلــه بزرگ 

ادامـه از 
صفحه

اول

بالطبع  منظومه بودجه و برنامه 
را بــر  هــم می زند؛ یعنــی اکثر 
کارهای متعددی که برای تحقق 
رشد هشــت درصدی باید انجام شوند، قابل 
انجام نخواهند بود. حاصل آن می شــود که 
تمام منظومه به هم می ریــزد. آنچه اتفاق 
می افتد لاجرم بی قانونی است. قوانین خیالی 
عمــلا منطقه فراغی باز می کننــد که در آن 
قانون وجود ندارد و اگر هم هست، فقط روی 
کاغذ اســت  نه بیشتر. این منطقه فراغ مانند 
شهری اســت که در آن محتسب و کلانتری 
وجود ندارد. در چنین شــهری، آدم هایی که 
زور بیشــتری دارنــد و به هــر قیمتی منافع 
بیشتری می طلبند، به جان مردم می افتند و تا 
می توانند خرمن خرمن منافع درو می کنند و 
زورشان بیشتر می شود. فساد افزایش می یابد 
و مصونیت از تعقیــب و تنبیه کاهش و این 
دایره بســته مســتمرا بزرگ تــر و مخرب تر 
می شــود. اینکه چــرا در قانون گذاری خیال 
جــای واقعیت را می گیــرد، دلایل  متعددی 
دارد کــه به یکــی از آنها نــگاه می اندازیم. 
قانون گذاری اصولا یک عمل سیاسی است. 
هر جریان سیاسی تلاش می کند قوانین با نوع 
تفکراتــش وضع شــوند. مثــلا جریانی که 
طرفدار اقتصاد لیبرال یا نئولیبرال است، یک 
نگاه به قانــون کار دارد و طرفداران اقتصاد 
سوسیالیســتی نگاهی دیگر؛ اما هر دو  آنها 
ســعی می کنند  در نــوع نگاهی کــه دارند، 
معیارها و ضوابط کارشناسی واقعی را به کار 
بگیرند. یعنی سیاســت و قدرت جای تفکر 
کارشناســی را نمی گیرد.  در ایران اما قدرت 
جانشین علم و واقعیت می شود. قدرت برای 
حفظ خود نیازمند حداقل دو چیز است که با 
آنها شایســتگی و پیروزی، تفوق و سرآمدی 
خود را به اثبات رســاند؛ یکی اعداد درشت 
بلندپروازانه و دیگری نظــام هنجاری مورد 
پســند خود. این دو چیز در قانون نویســی و 
قانون گذاری عملا جانشین واقعیتی می شوند 
کــه روی زمیــن جامعــه جــاری اســت و 
کارشناسان نحله های مختلف تخصصی و 
فکری بیان می کنند. این طرز قانون گذاری به 
دلیل تضاد با عینیات جامعه، در عمل نتیجه 
معکوس می دهد. سرکنگبین صفرا  می فزاید. 
آن اعداد شکســت می خورند و هنجارهای 
مندرج در قانون، مثل پوشش و منع نگهداری 
ماهــواره و خیلی چیزهای دیگر، با مقاومت 
عمومی روبه رو می شوند. به جای شایستگی و 
تفوق، ناکارآمدی و تزلزل نمایان می شــود. 
قانون جای خودنمایی حکمرانی نیست. در 
قانون نویسی و قانون گذاری واقعیت ها باید بر 

جای خود قرار بگیرند.

کدام دولت؟
مبارزات  در  پزشــکیان  مسعود 

ادامـه از 
صفحه

اول

انتخاباتی قول داده است که به 
اراده و خواســت مــردم  وفادار 
بوده و ضمن  داشتن صداقت، به 
آنان  دروغ نگوید. به لحاظ اخلاقی و شرعی و 
براســاس قانــون ، رئیس جمهــور بایــد با 
خردمنــدی و قدرت و اقتدار عمل کند و تابع 
هیچ  پیش شــرطی برای اعمال اراده ملت و 
اجرای خواسته جمهور نباشد. این مهمات از 
تعییــن همکاران  و تشــکیل هیئــت دولت 
براساس شرافت و شایستگی تا انجام  فوری و 
دقیــق تک تــک شــعارهای انتخاباتــی و 
فسادستیزی و مبارزه با ناقضان  حقوق ملت و 
عدالت در توسعه متوازن ملی و پایداری در 
گفتمان دموکراســی خواهی تشــکیل شده 
اســت. رئیس جمهور وعده داده اســت در 
صــورت عــدم امــکان اقــدام و عمــل به 
خواسته های مردم با آنان  صادقانه موانع را 
گفتــه و طبق قــرار خود عمــل کند.به نظر 
می رسد رئیس جمهور پزشکیان مجبور است 
در این راه قدرتمند باشد و در همین ساختار 
موجود بازیگری کند و اراده ملت را  با قدرت 
به کرســی بنشــاند. شــک نباید داشت که 
تجربه های پیشین رؤســای جمهور گذشته 
درسی فراراه اوســت که اگر نتواند در چهار 
ســال آینده به برنامه های خــود عمل کند، 
این بار نمی تواند اعتماد مردم را جلب کند و 
برای همیشه عرصه انتخابات به یک فانتزی 
تبدیل می شود و دیگر احتمالا آشتی مردم را 
با صندوق های رأی شاهد نخواهیم بود. پس 
او باید در همین چارچــوب بازیگری قهار و 
باهوش و زیرک باشد. اگر او پا پس بکشد و از 
آنچه وعده کرده اســت عقب نشینی کند در 
عمل بازیچه همان سیاست و دولت سایه ای 
شده اســت که برای شکست دادنش سوگند 
خورده و مردم  ناامید و قهر ایران  را به میدان 
کارزار آورده بود. آینده ثابت خواهد کرد  که ما  
با کــدام  دولت روبــه رو هســتیم؛ بازیگری 
خردمند و مقتدر و اصلاح گری صادق و سالم 
و میهن دوست یا چهره ای منفعل و تسلیم که 
دچــار روزمرگی ها و بهانه هــای دولت های 
گذشــته اســت. امیدوارم دولت چهاردهم 

همانی باشد که قول داده است.

 ســهند اینانلو: صنعت نفت و گاز ایران به عنوان پایه و بنیان 
اقتصاد کشــور، با تحریم گرفتار فقر سرمایه گذاری و فناوری 
شــده اســت. برخی برآوردهای رســمی از نیاز ۲۰۰ تا ۳۰۰ 
میلیــارد دلاری این صنعــت برای حفظ وضــع موجود و نه 
افزایــش تولید می گوینــد. این در حالی اســت که برخلاف 
وعده های دولت ســیزدهم، چین و روســیه هــم حاضر به 
سرمایه گذاری چندانی در صنعت نفت نشده اند و چین بخش 
کوچکی از پول های بلوکه ایران را به عنوان سرمایه خارجی به 
ایران انتقال داده است. این موارد مهم ترین نکاتی است که 
سهراب بهلولی قشــقایی، مدیرعامل اسبق شرکت ملی نفت 
ایران و همچنین نماینده ادوار پنجم و ششــم مجلس شورای 

اسلامی، با «شرق» در میان می گذارد.
   

 بســیاری از کارشناســان اعتقاد دارند صنعت نفت و گاز   �
ایران در وضعیت حساســی قرار دارد. به نظر این دســته از 
صاحب نظران اگر دولت در جذب ســرمایه گذار برای رشــد 
و توسعه این صنعت توفیقی نداشــته باشد، روزهای بسیار 
دشــواری در انتظار کشور خواهد بود. نظر شــما در این باره 
چیست؟ آیا در ابراز نظراتی از این دست بزرگ نمایی شده یا 

این اظهارات ریشه در واقعیت دارند؟
صنعت انرژی ایران با مشــکلات جدی مواجه اســت. به 
نحوی که کارشناســان از طیف های مختلف اعم از اصولگرا، 
اصلاح طلــب و تکنوکرات ها بر آن صحه می گذارند. حتی در 
دولت ســیزدهم هم بارها از وزیر نفت شــنیده شده که ما با 
کمبود منابــع مالی برای ســرمایه گذاری مواجهیم. در واقع 
اگر این جذب ســرمایه انجام نشــود، می  توان پیش بینی کرد 
صنعــت نفت و گاز در ایران با مصائب بســیار جدی مواجه 

می شود.
 این جذب ســرمایه برای چه حوزه ای و با چه هدفی باید   �

انجام شود؟
ســرمایه گذاری در ایــن صنعت بایــد در دو محور اصلی 
انجام شــود. نخســتین بخش در واقع تثبیت تولید است که 
تنها با سرمایه گذاری در این زمینه موفق به حفظ میزان تولید 
کنونــی خواهیم بود. به عبارتی بــرای اینکه مدام با کاهش 
میزان تولید مواجه نشــویم، بایــد هرچه زودتر به فکر جذب 
ســرمایه باشــیم. محور دوم هم طبیعتا با هدف توســعه و 
افزایش میزان تولید باید انجام شــود. اگــر در این دو بخش 
موفقیتی حاصل نشــود، نه تنها میــزان تولید در این صنعت 
افزایش پیدا نمی کند؛ بلکه میزان تولید فعلی نیز دچار افت 

درخورتوجهی خواهد شد.
 اما مقامات دولت ســیزدهم مدعی هســتند با توجه به   �

صــادرات دو میلیون بشــکه نفت، کشــور توانایی افزایش 
میزان تولید را به دســت آورده است، اما شما بر لزوم جذب 
سرمایه گذار با هدف تثبیت و سپس توسعه میزان تولید تأکید 

دارید؟
بلــه، همین طــور اســت. در دوره اخیــر و بــا توجه به 
اینکــه دولت بایدن تا حــدودی از برخــی تحریم های نفتی 
چشم پوشــی کرده، میزان صادرات نفت نیز افزایش داشــته 
اســت. اما نباید فراموش کرد توان تولید نفت ایران به دلیل 
نبود ســرمایه گذاری در این زمینه با تهدیداتی مواجه است. 
هرچند از طرفی ورود روســیه به بازار غیررسمی که با ما هم 
تعارض منافع گسترده دارد، مشکلات زیادی برای ایران ایجاد 
کرده اســت؛ بنابراین افزایش میزان صــادرات دلایل دیگری 
دارد و به معنای بی نیازی کشور از جذب سرمایه گذار خارجی 

در صنعت نفت و گاز نیست.
 دلیل تأکید شما بر جذب سرمایه گذار خارجی چیست؟ آیا   �

حضور و فعالیت در این صنعت برای سرمایه گذاران داخلی 
جذابیت کافی را ندارد؟

متأســفانه منابع داخلی کفاف هزینه های لازم برای ورود 
به این حوزه را نمی دهد. ما باید برای گرفتن ســهم بیشتر در 
بازار انرژی جهان تلاش کنیم و با توجه به شــرایط اقتصادی 
کشور نمی توان به سرمایه گذار داخلی اکتفا کرد. از همین  رو 
است که بر لزوم جذب ســرمایه خارجی در این بخش تأکید 

می شود.
بایــد توجه داشــت که ما ســهم خوبــی از بــازار انرژی 
داشــته ایم اما در ســال های اخیــر و به دلایلی کــه تحریم 
ازجمله مهم ترین آنهاســت، این ســهم از دست رفته است. 
متأسفانه وقتی ســهمی در بازار از دســت می رود، ناچاریم 
هزینــه ای بالغ بر هفت برابر بیشــتر متحمل شــویم تا فقط 
بتوانیم ســهم ازدســت رفته را بار دیگر به دســت آوریم. از 
طرفــی هم رقابت ها در بازار منطقه و شــرق آســیا بســیار 
شدیدتر از قبل شده که این امر هم کار را دشوارتر کرده است؛ 
چراکه کشــورهایی مانند عربستان سعودی در صنعت نفت 
و قطر در صنعت گاز به ســادگی امکان تصاحب سهم ما در 

بازار را دارند.
 وضعیت سرمایه گذاری در میادین مشترک نفت و گاز به   �

چه صورت است؟
چندان تفــاوت و تعریفی ندارد. برای مثــال می توان به 
پارس جنوبی اشاره کرد. زمانی که پارس جنوبی طراحی شد، 
پیش بینی شده بود که پس از ۱۵ سال که از راه اندازی گذشت، 
باید در زمینه فشــارافزایی مخزن سرمایه گذاری شود. این در 

حالی اســت که بخش قطری این میدان که «گنبد شــمالی» 
نام دارد، نیازمند چنین سرمایه ای بوده است. طرف ایرانی به 
دلایل عدیده ای ازجمله تحریم امکان ســرمایه گذاری در این 
زمینه را نداشــته اما قطری ها بدون هزینه کرد حتی یک دلار 
از منابع داخلی، سرمایه گذار خارجی را برای فعالیت در این 

بخش به کار گرفته اند.
علاوه بــر ســرمایه گذاری، مــا تکنولــوژی لازم را نیز در 
اختیــار نداریم. این در حالی اســت که در میادین مشــترک 
نفتی و گازی، عربســتان ســعودی و قطر امکان بهره گیری از 
تکنولوژی روز دنیا را دارند. همیــن امر در کنار امکان جذب 
سرمایه گذاران خارجی باعث شده تا ما دست پایینی در زمینه 

بهره برداری از میادین مشترک گازی و نفتی را داشته باشیم.
 آیا تخمینی از میزان ســرمایه مورد نیاز برای بازسازی و   �

تثبیت تولید در صنعت نفت و گاز وجود دارد؟
بله، اعداد و ارقامی از تریبون های رسمی مانند وزیر نفت 
مطرح شــده است. برای مثال آقای اوجی از نیاز ۲۰۰ میلیارد 
دلاری کشور برای تثبیت تولید و فشار افزایی در صنعت نفت 
و گاز خبــر داده اند. هیچ کارشناســی هم ایــن عدد و رقم را 
رد نمی کند، هرچند برخی مدعی هســتند که نیاز کشــور به 
ســرمایه گذاری بیش از ۳۰۰ میلیارد دلار اســت. برای مثال 
به تازگی یک طرح فشــار افزایی در پارس جنوبی تعریف شده 
کــه در مرحله اول به ۱۵ میلیارد دلار ســرمایه نیاز اســت. 
طبیعی اســت که بدون منابع و سرمایه امکان پیشبرد چنین 

طرح هایی وجود ندارد.
 موانع جذب سرمایه گذاران خارجی چیست؟  �

طبیعتا تحریم و قرار داشــتن نام ایران در لیســت ســیاه 
اف ای تــی اف از جمله عمده ترین موانع نبود ســرمایه گذاری 

شرکت های خارجی در صنعت انرژی ایران هستند.
 چرا چین و روسیه حاضر به سرمایه گذاری درخور توجهی   �

در صنعت نفت و گاز ایران نشدند؟
چینی ها و روس ها در لفظ وعده سرمایه گذاری می دهند، 
اما در عمل ارقام بســیار کوچکی سرمایه گذاری می شود که 
اصلا به حســاب نمی آید. برای مثال ۵۰ میلیون دلار در یک 
طرح کوچک هزینه می کنند تا بگویند که ما کماکان در ایران 
حضور داریم. ضمن اینکه چینی ها همان پول های بلوکه شده 
خودمان را به اســم ســرمایه گذاری آن هم در مقیاس بسیار 
کوچــک، هزینه می کنــد. به عبارتی از جیــب خودمان برای 
خودمان خرج می کنند و عملا هیچ سرمایه گذاری مولدی در 

ایران انجام نمی شود.
این کشــورها در زنجیره تولیــد و زنجیره اقتصادی جهان 
قــرار دارند و زمانی که ما تحریم هســتیم، ریســک کارکردن 
با مــا را قبول نمی کنند. این مســئله به چین و روســیه هم 
محدود نمی شــود، حتی ژاپن، ویتنام، بنــگلادش و... هم از 
کار بــا ایران امتناع می کنند. چین بیــش از ۸۰۰ میلیارد دلار 
مراوده اقتصــادی دارد، درحالی که با ایران نهایتا این رقم به 
۴۰ میلیارد دلار می رســد. طبیعی است که پکن تمایلی برای 
به خطرانداختن منافع اساســی خود نداشته و تجارت خود با 

ایالات متحده را فدای تجارت محدود با ایران نخواهد کرد.
وقتــی گفته می شــود کــه ما کشــورهای غربــی را کنار 
می گذاریــم، در واقع بیش از ۶۰ درصد GDP جهان را نادیده 
گرفته ایــم. ۴۰ درصــد مابقی نیــز به میزان بســیار زیادی با 
اقتصادهای غربی در ارتباط تنگاتنگ است و نمی توان این دو 

را از یکدیگر جدا کرد.
  دولت ســیزدهم  بر فــروش دو میلیون بشــکه ای نفت   �

و دریافــت پول آن تأکیــد دارد، اما در ایــن بین صحبت از 
تخفیف هــای نجومی در زمینه صادرات نفت به چین  شــده 
است. آیا رقم دقیقی در این زمینه وجود دارد که بتوان میزان 

تخفیف ایران به چین را محاسبه کرد؟
عــدد دقیقی در این زمینه در اختیار من نیســت. طبیعی 
اســت که این اعداد و ارقام محرمانه بــوده و قیمت را فقط 

دولت می داند.
  برآورد تخمینی هم وجود ندارد؟  �

می تــوان بــا توجه بــه قیمت فــروش نفت روســیه به 
چین، ایــن اعداد و ارقام را برآورد کــرد. روس ها نفتی را که 
کیفیت بســیار نزدیکی به نفت ایــران دارد، با قیمت ۵۱ دلار 
به پکن صــادر می کنند. می توان انتظار داشــت که ســقف 
قیمتــی صادرات نفــت ایران بــه چین هم ۵۰ دلار باشــد؛ 
چرا که روس ها به میزان بســیار زیــادی نفت روی دریا دارند 
و امکان صادرات گســترده نفت بــه چین وجود دارد. ما هم 
اگــر بخواهیم چینی ها را برای خرید نفت ایران ترغیب کنیم، 
لاجرم چاره ای جز وضع تخفیف بیشــتر در مقایسه با روسیه 
نداریم. از همین رو گفته می شــود ایران نفت خود را حدود 
۱۵ تــا ۲۰ دلار زیــر قیمت نفت خلیج فارس  یــا مدیترانه به 

چین می فروشد.
هرچند در زمینه میزان صادرات هم بعید می دانم به طور 
مداوم به دو میلیون بشــکه رسیده باشــیم. ممکن است در 
برخی روزها چنین رقمی به ثبت رســیده باشد، اما تا زمانی 
کــه ظرفیت تولیــد افزایش پیدا نکند، نمی تــوان به صورت 
پایدار به این اعداد دســت پیدا کرد. البته این میزان صادرات 
نیز با وجود تلاش های انجام شده در بخش های مختلف که 
بســیاری از آنها مدیرانی بوده اند که در زمان مسئولیت بنده 

شــروع به کار کردنــد، به دلیل کمبود منابع به ثبت رســیده 
اســت. نباید فراموش کرد صنعت نفت ایران با مشــکلاتی 
جدی مواجه است و همین میزان تولید نیز در پی تلاش بدنه 

این صنعت انجام گرفته است.
 ایــن روزها انتخابات آمریکا به جای حساســی رســیده   �

است. کارشناسان اعتقاد دارند شــانس دونالد ترامپ برای 
بازگشــت به کاخ سفید بیشــتر از جو بایدن است. اگر چنین 
اتفاقی رقم بخورد، احتمالا سیاست فشار حداکثری بار دیگر 
از ســوی دولت ترامپ بر جمهوری اســلامی ایران تحمیل 
خواهد شد. به نظر شما برای حل این مشکل در زمینه صنعت 

نفت و گاز چه باید کرد؟
مــا باید از همین حالا به فکر یک تیــم مذاکره کننده قوی 
و کارکشته باشــیم تا بتوان مشــکلات را از طرق دیپلماتیک 
حــل کــرد. از طرفی هم نیازمند انســجام داخلی هســتیم. 
خوشبختانه با پیروزی دکتر پزشکیان در رقابت های انتخاباتی 
اخیر، زمینه برای انســجام و اتحاد داخلی به صورت نســبی 
فراهم شده است. اصولگراها و اصلاح طلبان این روزها کنار 
یکدیگر می نشــینند و ســعی در پیشــبرد کارها دارند که این 

اتفاق مبارکی است.
از طرفی هم باید مشــکلات را با همسایگان تا حد ممکن 
برطرف کنیم. اما کماکان مهم ترین مســئله، حل موضوع از 
طریق دیپلماســی و گفت وگو اســت. اگر ترامــپ روی دنده 
اعمال سیاست فشار حداکثری بیفتد و این طرف هم بر طبل 
مواجهه کوبیده شود، همان مشــکلاتی به وجود می آید که 
دولــت دوم آقــای روحانی با آنها مواجه بــود. بنابراین حل 

مشکل از راه های دیپلماتیک بسیار ضروری است.
 این روزها بحــث ناترازی انرژی و خصوصــا بنزین داغ   �

اســت. هر از گاهی لزوم اصلاح ایــن وضعیت از تریبون های 
دولتی و حتی مجلس شــنیده می شــود. این بحث حتی در 
مناظرات انتخاباتی هم بارها طرح شد و مباحث داغی را نیز 

ایجاد کرد. به نظر شما قیمت بنزین باید تغییر کند؟
به باور من قبل از هر تغییر قیمتی باید شــرایط جامعه را 
در نظر گرفت. اگر چنین بررســی و مطالعه ای انجام نشــده، 
بهتر است  دست به قیمت بنزین زده نشود. باید توجه داشت 
که در زمینه سوخت نیروگاه ها و همچنین سوخت خودروها 
هدررفت بســیاری وجود دارد. خاطرم هست زمانی که ما در 
مجلس بودیم، گفته می شــد اگر دولت به ازای هر دســتگاه 
خودروی پیکان که در اختیار شــهروندان ایرانی اســت، یک 
دســتگاه پیکان صفر کیلومتر  رایگان بدهــد، هزینه کمتری از 

ادامه وضع جاری بر دولت و کشور تحمیل می شود.
این مشــکل در حــال حاضر وجــود دارد. متأســفانه به 
دلیل نبود رقابت در زمینه تولید خودرو، شــاهد هســتیم که 
محصولات موجود در بازار میزان ســوخت بالایی را مصرف 
می کنند و همین امر باعث هدررفت بالای بنزین شــده است. 
برای حل این معضل نیز بایــد عنصر رقابت در عرصه تولید 
در جریان باشد تا محصولات ایمن تر و کم مصرف تر در اختیار 

مصرف کنندگان قرار بگیرد.
 شــما ســابقه مدیریت در صنعت فولاد و معادن را هم   �

دارید؛ به نظر شــما مشــکلات اصلی و موانــع تولید در این 
بخش ها چیست؟

من ســال ها در صنعــت فولاد و معادن نیــز کار کرده ام. 
الگــوی انتصابــات تخصص محور بایــد در همه بخش های 
اقتصادی کشــور اعمال شــود. تنها در این صورت است که 
می توان از دولت انتظار داشت برنامه ها را به شکل کارآمدی 
پیاده کند. برای مثال، ماشــین آلات معادن بســیار فرســوده 
هســتند؛ دولت در ایــن صنعت باید زمینــه را برای حل این 

مشکل فراهم کند.
تا حدودی هم فشارهایی که از سوی حاکمیت به معادن 
وارد می شــود، باعث شــده  کار بــرای فعــالان این صنعت 
دشوارتر شود. برای مثال، وضع مالیات و عوارض به خصوص 
برای معادن کوچک و متوسط باید کاهش یابد؛ به نحوی که 
مسیر برای فعالیت بخش خصوصی در این صنعت هموارتر 
شود. اگر دولت آقای دکتر پزشکیان دست بخش خصوصی 
را در این حوزه باز بگذارد، می توان انتظار داشت که بهره وری 
و در نتیجه میزان تولید افزایش درخور توجهی داشته باشد. 
اتاق بازرگانــی هم می تواند در این زمینه نقشــی محوری و 

اساسی بازی کند.
 ترکیب دولت مســعود پزشــکیان در ماه آینده مشخص   �

خواهد شد. به نظر شــما در زمینه صنعت انرژی، مهم ترین و 
اولویت دولت چیست؟ در واقع دولت پزشکیان  اصلی ترین 
در صنعت نفت و گاز چه موضوعی را باید در صدر فهرســت 

ملزومات اجرائی قرار دهد؟
مهم ترین کاری که باید انجام شــود، حل مشــکلات خارجی 
از جمله تحریم ها ست. باید به فهم بازارهای جهانی دست پیدا 
کنیم تا بتوانیم ســهم بیشــتری در بازار انرژی به دست آوریم. 
طبیعتــا برای جذب ســرمایه خارجی نیز باید مشــکلاتی مانند 
قرار داشــتن نــام ایران در لیســت ســیاه FATF را هرچه زودتر 
رفع کنیم. دولت آقای دکتر پزشــکیان باید در انتصابات فارغ از 
ایدئولوژی و سمت و ســوی سیاسی تصمیم بگیرد. تنها معیاری 
که باید در نظر گرفته شــود، توانایی افراد و مدیران برای اجرای 

طرح ها و برنامه های توسعه ای در صنعت نفت و گاز است.

ارزیابی وضعیت تولید، نیاز به سرمایه خارجی و بررسی فعالیت بلوک شرق در حوزه های نفتی ایران در گفت وگو با سهراب بهلولی قشقایی

از ترفند چینی تا تله تحریم

یادداشت خبر

خبر

اقتصاداقتصاد

فورس ۶ تن خواب دار در بورس کالا 
عرضه می شود

شــرکت بهمن دیزل کامیون فورس ۶ تن خواب دار را روز شنبه ۳۰ تیر 
بــا قیمت پایه یک میلیارد و ۵۶۱ میلیون تومــان در بورس کالا عرضه 
می کند. شرکت بهمن دیزل، کامیون فورس کابین خواب دار ۶ تن را در بورس 
کالا می فروشد. این طرح فروش روز شنبه ۳۰ تیر ماه آغاز و تا پایان همان روز 
ادامه خواهد داشت. در این نوبت فروش درصد پیش پرداخت سفارس خرید 
معادل ۱۰ درصد قیمت پایه اعلام شــده است. خریداران ۳۰ شهریور ۱۴۰۳ 

خودروی خود را با مدل ۱۴۰۳ تحویل می گیرند.
در این نوبت فروش فورس کابین خواب دار ۶ تن با قیمت پایه یک میلیارد و 

۵۶۱ میلیون تومان عرضه می شود.

ریشه های ناترازی بانکی
مدیرعامل پیشین بانک صادرات، ریشه ها و عوامل تاریخی بروز ناترازی   
در ساختار سیستم بانکی کشور را تشریح کرد. به گزارش ایسنا، بهاءالدین 
حسینی  هاشــمی، کارشــناس امور بانکی توضیح داد: سیستم بانکی کشور در 
ابتدای انقلاب با برخی آسیب ها به علت اعتصابات در زمان انقلاب مواجه شده 
بــود؛ چراکه برخی از بدهــکاران بانکی در آن زمان بدهــی خود به بانک ها را 
پرداخت نمی کردند و در زمان وقوع انقلاب برخی از اسناد و منابع مالی بانک ها 
از سوی رژیم سابق از بین رفته بود و شرایط وصول مطالبات بانک ها نامطلوب 
شــده بود. همچنین در آن شرایط، بسیاری از منابع مالی و پولی از کشور خارج 
شــده بود و بانک ها پول کافی و کفایت سرمایه لازم برای پرداخت سرمایه های 
مردم را در اختیار نداشــتند. بااین حال پس از انقلاب، شــورای انقلاب اسلامی 
تصمیم گرفت که بانک های خصوصی را دولتی کرده تا مردم به خاطر اتفاقاتی 
که رخ داده بود اعتماد و اطمینان کسب کنند و در حالی که ناترازی برای شبکه 
بانکی در ابتدای انقلاب رخ داده بود اما تصمیم ملی کردن بانک ها توانســت تا 
حدودی اعتماد مردم و جامعه را بازگرداند. هاشمی با اشاره به اینکه آغاز جنگ 
ایران و عراق بر افزایش هزینه ها و کاهش درآمد کشور دامن زد و در این شرایط 
دولت مجبور شــد که بخش مهمی از بار مالی اداره کشور را بر دوش بانک ها 
بگذارد و علاوه بر آن نیز در مجلس شــورای اســلامی زمانی که قانون بودجه 
تصویب می شد، تبصره های متعددی بر قانون بودجه تحمیل می شد که همه 
آنها تکالیفی را در بخش های مختلف مثل مسکن، کشاورزی و صنعت بر شبکه 
بانکی تحمیل می کرد و این در حالی است که زمانی که وقایع غیر قابل پیش بینی 
مثل زلزله و سیل رخ دهد نیز دولت مجددا تکالیفی را بر بانک تحمیل می کند. 
بــه این ترتیب بر ناترازی بانک ها دامن زده می شــد و مطالبات معوقه شــبکه 
بانکی کشــور به تدریج افزایش پیدا می کرد. مدیرعامل پیشین بانک صادرات با 
اشاره به افزایش هزینه های عمرانی پس از جنگ تحمیلی گفت: پس از جنگ 
که دولت ســازندگی روی کار آمد بخش مهمی از تکالیف طرح های مورد نظر 
مثل راه آهن، کارخانه جات بزرگ، مترو و پتروشیمی ها به شبکه بانکی واگذار شد 
کــه بانک ها ملزم به تأمین منابع آنها با دوره بازپرداخت طولانی بودند و باعث 
کاهش کفایت ســرمایه بانک ها شــد. به عبارتی جریان نقدینگی وجوه، یعنی 
منابع و مصارف بانک ها دچار تغییر شد و از طرف دیگر از آنجایی که تورم وجود 
داشــت و سود و عایدات شبکه بانکی طولانی مدت بود، کفایت دارایی بانک ها 
به شــدت کاهش یافت و با کاهش ارزش دارایی باعث زیان دهی بانک ها شد. 
با این حال در آن زمان بانک ها در تحریم نبودند و از محل وجوه تجارت بین الملل 
می توانســتند سود کسب کرده و بخشی از ناترازی را جبران کنند. او با اشاره به 
تصمیم اشــتباه تأســیس بانک های خصوصی گفت: یک اشــتباه در رابطه با 
تحولات در شبکه بانکداری کشور، تأسیس بانک های خصوصی بود. متأسفاته 
به جای اینکه بانک های دولتی خصوصی شوند، بانک های خصوصی تأسیس 
شد. این بانک ها وقتی ایجاد می شوند، بر مبنای منافع تعداد اندکی از سهامداران 
خود (به ویژه سهامداران مؤسس بانک) رفتار می کنند و این در شرایطی بود که 
برخی امتیازات به بانک های خصوصی اعطا شد تا بتوانند سود بهره بیشتری در 
قیــاس با بانک های دولتــی پرداخت کنند و این تصمیم بر سیســتم بانکداری 
دولتی کشور در حکم یک تیر خلاص بود. این تصمیمات باعث شد که ناترازی 
بانک های بزرگ دولتی مثل بانک ملی، صادرات، ملت، سپه و تجارت به شدت 
افزایش و باعث شد که شبکه بانکی به سمت رقابت ناسالم براساس دریافت 
سپرده با نرخ بهره بیشتر حرکت کند. هاشمی گفت: در سال های بعد، نرخ تورم 
و تحریم ها به شــدت بالا رفت و در این شــرایط دوباره بانک های خصوصی به 
مصرف منابع خود در ســرمایه گذاری های مورد  نظر و مطلوب بر اساس منافع 
خود حرکــت کردند؛ چراکه وقتی اقتصاد در شــرایط تورمی باشــد، مطالبات 
بانک ها باز نمی گردد و ســرمایه در گردش آنها به علت شرایط تورمی افزایش 
می یابد و هر سال نیاز آنها به پول بیشتر می شود و در این شرایط دوباره ناترازی 
افزایش یافت و بانک ها نتوانستند کفایت سرمایه خود را با توجه به مصارف و 
منابع خود  متناسب ســازی کنند و کار به جایی رسید که امروز بانک ها بر مبنای 
بدهــی درحال اداره شــدن هســتند. به عبارتی، ســرمایه ای که بایــد بر مبنای 
هزینه های جاری بانک ها تأمین شــود و براساس سپرده ای که از مردم دریافت 
می شــود، تســهیلات به مردم پرداخت شــود ، نیســت، بلکه بخش مهمی از 
ســپرده هایی که امروز از مردم دریافت می شــود به خاطر ناترازی و زیان دهی 

بانکی، صرف هزینه های جاری بانک ها می شود.

کم بارش ترین استان های کشور کدامند؟
 معاون سازمان هواشناســی گفت که کم بارش ترین استان های کشور 
در حال حاضر گیلان، چهارمحال و بختیاری و خراســان است. به گزارش 
باشگاه خبرنگاران، ســه اســتان گیلان، چهارمحال و بختیاری، قزوین و تهران 
همچنان شــاهد کاهش میزان بارش هاســت؛ به طوری کــه آخرین داده های 
ســازمان هواشناســی میزان بارش ها در داده های مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور نشان می دهد که میانگین پهنه ای 
بارش در گیلان به عنوان پربارش ترین اســتان کشور از مهر سال گذشته تا کنون 
بیش از ۱۱۰ میلی متر کمتر از نرمال بوده است و بر اساس این اطلاعات از ابتدای 
سال آبی، یعنی مهرماه گذشته، تا کنون ۶۸۱ میلی متر بارش در گیلان دریافت 
شده که در حالت نرمال باید حدود ۷۹۴ میلی متر ثبت می شد. سحر تاجبخش، 
رئیس سازمان هواشناسی کشــور با بیان اینکه امسال در مقایسه با سال های 
گذشــته طبق داده ها گرم ترین سال به شــمار می رود، گفت: طبق آمارها و با 

توجه به تغییر اقلیم کشور ما شاهد تبخیر میزان بارش ها هستیم.


